
Comune di Guardiagrele

PROCEDURA APERTA PER L’APPALTO DEI SERVIZI ATTINENTI ALL'ARCHITETTURA E
ALL'INGEGNERIA IN RELAZIONE ALL’INTERVENTO DI ADEGUAMENTO SISMICO POLO SCOLASTICO

CAPPUCCINI - CORPO 2

Informazioni sulla gara
ID 636

Tipologia di gara: Procedura aperta

Criterio di valutazione: Economicamente più vantaggiosa

CPV: 71000000-8

Protocollo: 03/2020

CIG: 8302518E95

CUP: C18E18000580001

Tipo di fornitura: Ingegneria e Architettura

Atto di riferimento: DD 513 R.G. 13.5.2020

RUP: Rosamaria Brandimarte

Responsabile dell'esecuzione del contratto: Arch. Lolita Cirillo

Stato: Aggiudicata

Soggetto aggiudicatore: Comune di Guardiagrele

Centro di costo: Comune di Guardiagrele - Settore tecnico

Destinatario fornitura/servizio: Comune di Guardiagrele - Settore tecnico

Aggiudicatario: ing. Angelo Alimonti
Importo di aggiudicazione comprensivo degli

oneri: 28.061,02 €

Data di aggiudicazione: 15 luglio 2020

Importi e oneri
Importo complessivo a base d'asta: 56.688,93 €

Importo, al netto di oneri, soggetto a ribasso: 56.688,93 €

Oneri: 0,00 €

Garanzia fideiussoria: 1.133,78 €



Criterio di valutazione dell'offerta economica
Formula per calcolo del punteggio dell'offerta
economica 6.3 Formula interpolazione bilineare (X=0.90)

Punteggio massimo da attribuire all'offerta
economica 30

Date pubblicazione e scadenza
Data inizio partecipazione: 20 maggio 2020 12:00:00

Termine ultimo per la presentazione di quesiti: 05 giugno 2020 12:00:00

Data scadenza: 15 giugno 2020 12:00:00

Documenti richiesti ai partecipanti - Documentazione amministrativa
DGUE

A1 Domanda di partecipazione

A2 Domanda di Partecipazione

A3 Dichiarazione Soggetti in Carica

Allegato O

PassOE

F23 per Bollo

Cauzione

Documentazione Integrativa

Documenti richiesti ai partecipanti - Offerta economica
Offerta economica

Eventuali documenti integrativi

Documentazione gara
Bando e Disciplinare di gara

Determinazione a Contrattare

Calcolo Corrispettivo

Progetto a base di gara



Chiarimenti
Domanda Risposta

FAQ NUM. 1

Si comunica che è stato caricato il file BANDO E
DISCIPLINARE DI GARA con la rettifica del punto di
contatto del Comune di Guardiagrele in
manutenzioni@comune.guardiagrele.ch.it

Cordiali saluti

Domanda Risposta

FAQ NUM 2

Buongiorno, analizzando la documentazione di gara
mi sono accorto che L’allegato 3 riguarda un
appalto diverso da quello in questione, nello
specifico “APPALTO SERVIZI ATTINENTI
ALL'ARCHITETTURA E ALL'INGEGNERIA IN
RELAZIONE ALL’INTERVENTO DI BONIFICA/MISP
DELLE DISCARICHE DISMESSE UBICATE NELLE
LOCALITÀ “COLLE BARONE E BRUGNITI” NEL
COMUNE DI GUARDIAGRELE (CH)“. Poi volevo
avere dei chiarimenti in merito alla Cauzione e
volevo sapere dove reperire gli allegati relativi
all’offerta tecnica A-B. Il criterio di aggiudicazione è:
-offerta economicamente più vantaggiosa oppure
ribasso? Grazie Cordiali saluti

Si rende noto che il Fac Simile A3, relativo alla
dichiarazione dei soggetti in carica, è stato
aggiornato per quanto concerne il refuso
nell'oggetto.

Per quanto concerne la Cauzione non vi è un
quesito specifico, pertanto si rimanda al punto 9)
del Bando e Disciplinare di gara ove venegono
dettagliate le modalità e gli importi dovuti.

La stazione Appaltante non mette a disposizione
modelli per l'offerta tecnica, che dovrà essere
compilata a cura dei concorrenti seguendo le
specifiche indicate al punto 15) del Bando e
Disciplinare di gara.

Per quanto riguarda il criterio di aggiudicazione si
rimanda al punto 17) del Bando e Disciplinare di
gara.

 

 

Domanda Risposta

FAQ NUM 3

Alla v.s. cortese attenzione, in merito al
rispetto dei requisiti previsti nel bando di gara
al punto “6.3 REQUISITI DI CAPACITÀ
TECNICA E PROFESSIONALE” si fa riferimento
alla categoria di opere E.20 con grado di
complessità pari a 0,95. Si richiede se sia
possibile dimostrare tale requisito mediante
l’utilizzo di ID di opere con sigla “S - interventi
sulle strutture” con grado di complessità pari
e/o superiore (per esempio utilizzando la
categoria di opere con ID S.03 il cui grado di
complessità è il medesimo) in quanto trattasi
di interventi di adeguamento sismico.

Tenuto conto dell’oggetto delle opere da
progettare e di quanto specificato nel bando
e disciplinare di gara al punto 6.3 (Per le
categorie
“Edilizia/Strutture/Infrastrutture per la
m obilità” ai fini della qualificazione
nell’ambito della stessa categoria, le attività
svolte per opere analoghe a quelle oggetto
dei servizi da affidare sono da ritenersi
idonee a comprovare i requisiti quando il
grado di complessità sia almeno pari a quello
dei servizi da affidare.) si ritiene ammissibile
ammettere anche che le opere nella
categoria S “Strutture” il cui grado di
complessità sia almeno pari a quello indicato,
esclusivamente se aventi analogo oggetto di
intervento ovvero: interventi strutturali su
edifici civili ed industriali esistenti, quali



miglioramenti e adeguamenti sismici.

Domanda Risposta

FAQ NUM 4

Buongiorno avrei bisogno di chiarimenti
relativamente ai raggruppamenti
temporanei. Nel punto 2 del Bando di Gara
ciene riportata la prestazione principale. Nel
punto 6.4 del Bando si precisa che in caso di
RTP verticale la mandataria esegue la
prestazione principale e le mandanti la
secondaria. Il quesito è come suddividere la
prestazione tra mandatario e mandante di
RTP verticale se è riportata solo la principale?
Inoltre nel punto 6.4 viene chiarito come
dimostrare il possesso dei requisiti richiesti
nel punto 6.3 lettera f e lettera g del Bando
in relazione alle prestazioni che intende
eseguire, il 2° quesito è, sempre nell'ipotesi
di RTP verticale, se il mandatario esegue solo
la DDLL dimostra di possedere solo questo
requisito o deve dimostrare di possedere
anche il requisito di CSE? Stessa cosa per il
mandante? Fermo restando che si possano
dividere le due prestazioni richieste nella sola
principale del punto 2 del Bando. Grazie

Il dettaglio delle voci delle singole prestazioni
tariffarie da affidare è riportato nel calcolo
analitico del Corrispettivo allegato ai
documenti di gara ed elaborato sulla base
del DM 17.6.2016. La prestazione si intende
unica nel senso della indicazione di una unica
categoria di opere oggetto di gara, pertanto
si esclude la presenza di raggruppamenti
verticali. Nel caso di RTP le prestazioni
tariffarie possono essere suddivise fra i
soggetti raggruppati, fermo restando la
responsabilità in capo ad un unico soggetto
titolare nominativamente della DL e del CSE.

I requisiti di cui alle lettere f) e g), ovvero i
requisiti di capacità tecnica e professionale,
sono richiesti per la direzione lavori e non
anche per il CSE per il quale viene richiesto
unicamente il possesso del requisito
professionale prescritto dal D. Lgs. 81/08.
Per i citati requisiti indicati alle lettere f) e g)
del punto 6.3 del Bando e Disciplinare di
gara, valgono le indicazioni ivi indicate per i
raggruppamenti, pertanto devono essere
posseduti, nel complesso dal
raggruppamento, comunque in misura
maggioritaria dalla mandataria.

Domanda Risposta

FAQ NUM 5

Buongiorno, si chiede se un servizio prestato
come coordinatore della Sicurezza in fase di
Progettazione e di Esecuzione per un
un'importo lavori di oltre 500.000€ e affine a
quello oggetto del bando di gara, possa
costituire uno dei servizi di punta richiesti.
Grazie

No, il requisito deve essere dimostrato con
riferimento alle attività di progettazione e/o
di direzione lavori, come ripetutamente
indicato al punto 6.3 del Bando e Disciplinare
di gara: “Per servizi espletati si
intendono in senso generale sia quelli di
progettazione che di direzione lavori
indistintamente per la dimostrazione del
requisito di che trattasi”

Domanda Risposta

FAQ NUM 6

Inserendo il CIG per la creazione del PASSOE
sul portale Anticorruzione appare il seguente
avviso: "Il CIG indicato non esiste o non è
stato ancora definito". Si chiede se

Il CIG è stato perfezionato, è possibile
procedere.



procedere comunque.

Domanda Risposta

FAQ NUM 7

In caso di RTP di tipo orizzontale, il giovane
professionista deve possedere i requisiti per
svolgere entrambe le funzioni (DL e CSE)
oppure può essere abilitato solo a ricoprire
l'incarico di Coordinatore della Sicurezza? Ad
esempio un Geologo giovane professionista
abilitato ai sensi del D. Lgs 81/08 che non
può svolgere la funzione di DL. Grazie

I requisiti sono posseduti dal
raggruppamento nel suo complesso, mentre
al giovane professionista non sono richiesti
requisiti specifici. Resta obbligatorio il
possesso dei requisiti professionali di legge in
capo al soggetto personalmente
responsabile per specifiche attività.

Domanda Risposta

FAQ NUM 8

Buongiorno, in merito ai requisiti di capacità
tecnico e professionali di cui al capitolo 6.3,
ai fini della qualificazione nell’ambito della
stessa categoria (cfr pag. 10 primo
capoverso), sono da riferirsi solo ai lavori di
punta o a tutti i lavori espletati? Altresì per
lavori espletati, di cui al capitolo 6.3 lettera f)
e g), si intendono lavori chiusi o anche in
corso di esecuzioni, sia pubblici che privati?
Cordiali saluti

Il requisito indicato al punto 6.3 lettera f) è
riferito alla somma di tutti i servizi analoghi
espletati negli ultimi dieci anni. I servizi
devono essere stati svolti a regola d’arte,
pertanto certificabili da parte dei
committenti.

Domanda Risposta

FAQ NUM 9

Alla v.s. cortese attenzione In merito all’art.
4 del disciplinare di gara si pongono i
seguenti quesiti: Può partecipare alla
procedura di appalto una società (srls) non
composta da soli professionisti e quindi non
configurabile nei commi a), b), c), del citato
articolo ma prestatrice di servizi di
architettura ed ingegneria (codice ateco in
visura camerale) con direttore tecnico
avente tutti i requisiti richiesti nel disciplinare
di gara? L’art. 4 comma d) si riferisce a sole
società stabilite in altri stati membri o è
contemplata anche l’Italia (ovvero società
prestatrici di servizi attinenti all’ingegneria e
l’architettura registrate nelle camere di
commercio italiane)?

Per quanto riguarda i requisiti delle società di
capitali si rimanda a quanto disciplinato dal
Decreto del MINISTERO DELLE
INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI - 2
dicembre 2016, n. 263 concernente il
Regolamento recante definizione dei requisiti
che devono possedere gli operatori
economici per l'affidamento dei servizi di
architettura e ingegneria e individuazione dei
criteri per garantire la presenza di giovani
professionisti, in forma singola o associata,
nei gruppi concorrenti ai bandi relativi a
incarichi di progettazione, concorsi di
progettazione e di idee, ai sensi dell'articolo
24, commi 2 e 5 del decreto legislativo 18
aprile 2016, n. 50.

Domanda Risposta

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024


VEDI FAQ NUM 10

SI CHIEDE SE NELL'ALLEGATO O -SCHEDA DI
REFERENZE PERSONALI- NELLA CASELLA
TOTALI DELLE VARIE PRESTAZIONI PARZIALI E
NEI SERVIZI DI ASSISTENZA TECNICA,
L'IMPORTO DA INSERIRE SI RIFERISCE AI
LAVORI O AL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE, DL,
ECC...

L’importo si riferisce a quello dei lavori
oggetto della prestazione professionale
espletata.

Criteri punteggio documentazione tecnica
Nome criterio/sub-criterio Punteggio massimo attribuibile

A.1 Professionalità adeguatezza desunta da max n. 2 servizi

1.1 Grado di pertinenza e analogia dei servizi
espletati, anche di progettazione, rispetto a quelli da
eseguire in riferimento alla Direzione Lavori

25.00

1.2 Grado di pertinenza e analogia dei servizi
espletati rispetto a quelli da eseguire in riferimento
al CSE

5.00

Totale criterio 30.00

B.1 Efficacia delle modalità di esecuzione del servizio

1.1 Precisione ed esaustività della proposta di
organizzazione dell’ufficio di direzione lavori ed
efficacia delle modalità di esecuzione del servizio

15.00

1.2 Efficacia delle attività di controllo e sicurezza in
cantiere 5.00

1.3 Efficienza delle modalità di interazione e
integrazione con il committente 5.00

Totale criterio 25.00

B.2 Adeguatezza della struttura tecnico-organizzativa

2.1 Adeguatezza e consistenza del gruppo di lavoro
adibito all’espletamento delle diverse fasi attuative
del servizio nonché delle risorse strumentali messe
a disposizione

5.00

2.2 Adeguatezza dei profili in relazione alla
qualificazione professionale e alle principali
esperienze analoghe all’oggetto del contratto

10.00

Totale criterio 15.00

Totale 70.00

Documenti richiesti ai partecipanti - Offerta tecnica
Offerta tecnica - A

Offerta Tecnica - B


	PROCEDURA APERTA PER L’APPALTO DEI SERVIZI ATTINENTI ALL'ARCHITETTURA E ALL'INGEGNERIA IN RELAZIONE ALL’INTERVENTO DI ADEGUAMENTO SISMICO POLO SCOLASTICO CAPPUCCINI - CORPO 2

